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1 Kommunallagen - tjänstledighet 
Enligt kommunallagen har förtroendevalda rättigheter att vara ledig från sina 
anställningar i den utsträckning som behövs för att de ska kunna fullgöra 
sina uppdrag.  

2 Förtroendevald 
Kommunallagens bestämmelser om rätt till tjänstledighet för förtroendevalda 
gäller alla arbetsgivare. Medborgare som får omfattande politiska uppdrag 
som t.ex. kommunalråd, nämndsordförande, eller oppositionsråd beviljas 
regelmässigt tjänstledighet från sin anställning i linje med aktuell 
lagstiftning, oavsett arbetsgivare. 

I fall där kommunen är arbetsgivare har kommunen ett ekonomiskt ansvar 
för två olika uppdrag. I det ansvaret ingår ansvar för lön till anställda och 
arvoden till  förtroendevalda.  

3 Riktlinje för omställningsstöd och pension 
Kommunfullmäktige fastställer riktlinjer om omställningsstöd och pension 
till förtroendevalda utifrån rekommendationer från SKR, Sveriges 
Kommuner och Regioner. 

Riktlinjen är indelad i omställningsstöd och pensionsbestämmelser och 
omställningsbestämmelserna tar sikte på aktiv omställning, med aktiva 
omställningsinsatser och tidsbegränsat ekonomiskt omställningsstöd. 

Kommunstyrelsen har i reglementet för kommunstyrelsen och övriga 
nämnder getts uppdraget att vara pensionsmyndighet och med det den nämnd 
som enligt fullmäktiges beslut har i uppdrag att tolka och tillämpa aktuella 
bestämmelser.  

Enligt riktlinjen bör ett omställningsstöd ses som ett tidsbegränsat stöd och 
det ska kunna kombineras med aktiva omställningsinsatser för en 
förtroendevald som så önskar.  

Omställningsstöden ska stödja och hjälpa en förtroendevald i hens  
omställning till ett nytt arbete. Det förutsätts att den förtroendevalde själv 
aktivt verkar för att få ett nytt arbete. 

Rätt till aktiva omställningsinsatser har förtroendevald som innehaft ett eller 
flera uppdrag med sammanlagt minst 40 procent av heltid och som lämnat 
sitt (sina) uppdrag efter minst fyra års sammanhängande uppdragstid och 
som inte fyllt 65 år när hen lämnar sitt uppdrag.  
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4 Tillämpning 
Om en förtroendevald enligt punkten två ovan lämnar sitt politiska 
heltidsuppdrag så upphör rätten till tjänstledighet utifrån kommunallagens 
bestämmelser.  

För såväl den förtroendevalda som för kommunen som arbetsgivare kan det 
behövas en tid för anpassning till den nya situationen. Det kan t.ex. handla 
om att vikarier eller den som arbetar på den förtroendevaldas tjänst behöver 
sägas upp eller erbjudas andra arbetsuppgifter. 

Det kan även handla om att den förtroendevalde inte ska behöva gå från ett 
utsatt politiskt uppdrag direkt in i en verksamhet och bli kollega med de hen 
nyligen haft politiskt ansvar för.  

Tillämningen i kommunen är att den förtroendevalde medges möjlighet till 
fortsatt tjänstledighet i maximalt sex månader efter att uppdraget upphört.  

5 Studier 
Enligt studieledighetslagen har en anställd rätt till tjänstledighet för studier 
om denne varit anställd hos samma arbetsgivare de senaste sex månaderna 
eller sammanlagt minst tolv månader under de senaste två åren (så kallad 
kvalificeringstid). 

Studierna behöver inte ha något med arbetsuppgifterna att göra, men 
utbildningen ska ha viss planmässighet. 

Rätt till ledighet gäller för både heltids- och deltidsstudier. Rätten omfattar 
den tid som krävs för studierna. Vid deltidsstudier gäller arbetsskyldighet 
under den tid då studier inte bedrivs.  

Tillämpningen för en förtroendevald som lämnat sitt uppdrag är att 
tjänstledighet för heltidsstudier beviljas för den tid utbildningen tar, oavsett 
hur lång tiden är.  

Om den förtroendevalda väljer att studera deltid gäller rätt till ersättning 
enligt reglerna för omställningsstöd i maximalt 6 månader med samma 
motivering som i kapitel 4 ovan. 

6 Ekonomiskt omställningsstöd och samordning av 
inkomster 

Reglerna för ekonomisk omställning och samordning beskrivs i beskrivs i 
aktuell riktlinje avseende omställningsstöd och pension till förtroendevalda.  

7 Praktisk hantering 
Rutiner för ledighet samt beräkning och tillämpning av dessa regler hanteras 
av HR-avdelningen. Tolkningsfrågor avgörs av kommunstyrelsen.  
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